

ادامه از صفحه اول

#### گام نهادن در بیراهه فیلترینگ

همان زمان تلاش کرد با تبلیغ ضرورت جمع‌آوری آنتن‌های ماهواره‌ای، مخاطبان داخلی را به تماشای فیلم و سریال‌های ایرانی که توان همسرداری با رقبای خارجی را نداشتند، ناگزیر کند. نتایج اولیه این تلاش‌ها، باب میل مدیران «جام‌جم» بود و تا مدت‌ها ایرانیان از دسترسی آزاد به شبکه‌های ماهواره‌ای محروم بودند اما در ادامه با پیشرفت تکنولوژی و پذیرش واقعیت‌های موجود، کار به جایی رسید که اکنون کمتر پست‌بامی را می‌توان یافت که مملو از آنتن‌های ماهواره نباشد. اکنون نیز صداوسیما خطر مشابهی را در حوزه اطلاع‌رسانی از جانب شبکه‌های اجتماعی احساس می‌کند و می‌کوشد نه با تولید محتوای قوی‌تر بلکه با ابزار ضروری جلوه‌دادن فیلترینگ، خود را از گرداب رقابت نافرجام با این رقیب توانمند برهاند، به‌ویژه آنکه تجربه پیام‌رسان «سروش» وابسته به صداوسیما با وجود حمایت‌های مالی و تبلیغی شگفت‌انگیز نشان داد صداوسیما به دلایل متعددی، قادر نیست پنجه در پنجه دیگر کانال‌های کم‌امکانات اما بهره‌مند از خلاقیت کند. ۳- صداوسیما درآمد هنگفتی از آگهی‌های بازرگانی، آنتن‌فروشی و جلب اسپانسر برای برنامه‌های خود دارد. مبلغ درآمدزایی آنتن‌های «جام‌جم» در این حوزه هرگز اعلام رسمی و شفاف‌سازی نشده است اما منتقدان از مبالغ کلانی خبر می‌دهند. گسترش شبکه‌های اجتماعی و به‌ویژه تلویزیون‌های اینترنتی مترادف با ریزش مخاطبان صداوسیماست و این وضعیت، رغبت آگهی‌دهندگان به تبلیغ در آنتن‌های «جام‌جم» را کاهش داده و درآمد‌های بازرگانی صداوسیما را در سراسریشی قرار می‌دهد. بنابراین، انگیزه‌های اقتصادی هم از محرک‌های اصلی برای تأکید بر فیلترینگ است تا آگهی‌دهندگان همانند سال‌های گذشته با تک‌گزینه صداوسیما مواجه شوند و مبالغ اعلامی «جام‌جم» را از سر ناچاری بپذیرند. ۴- شبکه‌های اجتماعی این فرصت را در اختیار نخبگان، ستاره‌ها و سلبریتی‌ها قرار می‌دهند تا با راه‌اندازی یک صفحه در شبکه‌های اجتماعی رایگان و سهل‌الوصول، ابزار ارتباطی مؤثری با مخاطبان کسب کنند و فارغ از محدودیت‌های جناحی یا اعمال سلیقه شخصی مدیران صداوسیما، دیدگاه‌های خود را در معرض دید و قضاوت افکار عمومی قرار دهند و برای انتقال پیام خویش به مخاطبان یا حضورهای پرقدوشرط در استودیوهای صداوسیما احساس بی‌نیازی کنند. استمرار این روند در کنار بی‌اعتمادی عمومی به آنتن‌های «جام‌جم»، مدیران صداوسیما را با بی‌میلی چهره‌ها برای تولید محتوای جذاب مواجه کرده و بخشی از عزم جزم مدیران این سازمان برای فیلترینگ شبکه‌های اجتماعی ناشی از بازگشت به وضعیت گذشته و «تک‌تریبونی»کردن فضا برای نخبگان و سلبریتی‌هاست تا آنان برای قرارگرفتن پشت تریبون‌های «جام‌جم»، به شرط و شروط اجباری تریبون‌داران تن دهند. ۵- تقویت حس عقب‌ماندگی سازمان عریض و طویل صداوسیما در رقابت با فعالان شبکه‌های اجتماعی که از تعداد گرداننده و بودجه بسیار ناچیزی بهره می‌برند، این سؤال را پرنگ کرده که دلیل ناکامی صداوسیما در این نبرد نامتوازن چیست؟ و طبیعی است که انگشت اتهام به سمت ضعف مدیریت شتانه گرفته می‌شود و این رخدادی نیست که مدیران ارشد «جام‌جم» حاضر باشند با سکوت و بی‌تفاوتی از کنار آن عبور کنند و البته به جای آسیب‌شناسی رویکرد مدیریتی خود ترجیح می‌دهند شبکه‌های اجتماعی رقیب را پدیده ظهور و گسترش شبکه‌های اجتماعی نادیده گرفته و پنداشته‌اند فیلترینگ اولین و حتما بهترین راه نبرد با رقیب تازه‌نفس و مقتدر است اما تجارب بسیاری همانند منع استفاده از آنتن ماهواره نشان داده، چنین گزینه‌هایی گام‌نهادن در بیراهه است و به نتیجه مطلوب منجر نخواهد شد. فیلترینگ، سدی است که اکنون با یک فیلتر شکن قابل عبور است و در آینده‌ای نه‌چندان دور، پخش امواج از ماهواره‌های نزدیک سطح زمین حتی نیاز به فیلترشکن را هم از میان خواهد برد و به قول روحانی «فیلتر و فیلترینگ به‌تدریج به تاریخ خواهد پیوست». چشم‌ها را باید شست و شبکه‌های اجتماعی را با تولید محتوای مناسب و نه فیلترینگ به ابزاری مناسب و در خدمت منافع ملی و مصالح فردی ایرانیان تبدیل کرد.

#### چوب حراج به واحدهای تولیدی

اما آنچه انگیزه اصلی این نوشتار شد، تأکید بر حراج بی‌توجهی و با قیمت نازل شگفت‌انگیز شرکت کشاورزی و دامپروری مغان و سکوت مطلق تمامی مسئولان مرتبط با این واگذاری بوده است. شرکت کشاورزی و دامپروری مغان با حدود ۴۰ هزار هکتار از مرغوب‌ترین اراضی دشت مغان و برخوردار از منابع غنی آب در حدود اوایل دهه ۵۰ با بهره‌گیری از متخصصان برجسته جهانی و تحت مالکیت دولت تأسیس شد. از اهمیت این فارم بزرگ و پربازده همین بس که در حال‌حاضر صدها میلیون دلار از صندوق ذخیره ارزی برای احداث و بهبود اراضی شور و خشک و نیز تأمین آب در استان‌های خوزستان، سیستان و بلوچستان و... هزینه می‌شود اما در همین شرایط این شرکت را با ظرفیت‌های آرمانی و پربازده‌اش به چوب حراجی رقت‌انگیز واگذار کردند. در این مجال دست‌اندرکاران این واگذاری را به منظره در یک تریون عمومی فرامی‌خوانم.

میزان: آیت‌الله آملی‌لاریجانی در جلسه دیروز مسئولان عالی قضائی با اشاره به غفلت انسان امروزی از خود بر اثر کثرت‌های متعدد پیرامونی، گفت: متأسفانه در فضایی که همین صداوسیمای جمهوری اسلامی موجب الگوشدن برخی افراد سطحی و کم‌مایه تحت عنوان «سلبریتی» می‌شود، فاصله جامعه با الگوهای که عوالم باطن را سیر کرده‌اند و فعل و گفتارشان ظهور کلام و عمل حق‌ تعالی است، زیاد می‌شود و این امر آسیب‌های جبران‌ناپذیری را به دنبال خواهد داشت. آیت‌الله آملی‌لاریجانی در بخش دیگری از سخنان خود با انتقاد شدید از بازداشت غیرقانونی مرضیه هاشمی، خبرنگار آمریکایی شبکه خبری Press TV از سوی آمریکا، نسبت به ترویج عادت تجاوز به حقوق

روز گذشته خبرهایی مبنی بر بازداشت غلامحسین کرباسچی، دبیر کل حزب کارگزاران، منتشر شد. در خبرهای اولیه آمد که بازداشت او به‌دلیل گذراندن حکم یک‌ساله محکومیتش است. پس از چند ساعت تعدادی از رسانه‌ها خبری مبنی بر آزادی او را منتشر کردند، اما معلوم نبود که دقیقا او به چه علت دستگیر یا احضار شده است تا آنکه خبر آزادی او تأیید شد، کرباسچی در گفت‌وگویی با «ایرنا» گفت: برای اجرای حکم محکومیتش دستگیر شده بود، اما به‌دلیل درخواست اعاده دادرسی به دیوان عالی کشور، تعهد داد و آزاد شد. کرباسچی درباره ماجرای بازداشت خود اظهار کرد: «در ارتباط با محکومیت به یک سال حبس که از سوی دادگاه اصفهان صادر شده بود، دادسرای اصفهان به دادسرای تهران برای اجرای حکم، نیابت داده بود و به‌همین‌دلیل امروز صبح دستگیرم کردند تا به اوین ببرند». او توضیح داد: «در دادسرا وقتی به معاون دادرستان تهران موضوع درخواست اعاده دادرسی نسبت به حکم دادگاه اصفهان را گفتم، نامه دادند، تعهد گرفتند و فعلا آزاد شدم». کرباسچی گفت: «قرار شده پس از نظر دیوان عالی کشور درخواست اعاده دادرسی، درباره اجرای حکم تصمیم‌گیری شود». پرونده اصفهان کرباسچی به سخنان او در سال ۹۶ مربوط می‌شود که ذیل عنوان «توهین به شهدای مدافع حرم» تحت تعقیب و سپس محاکمه قرار گرفت. در همین زمینه ۲۴ مرداد سال جاری احمد خسروی‌فا، رئیس دادگستری اصفهان، گفته بود: «حکم قطعی پرونده غلامحسین کرباسچی در دادگاه انقلاب اسلامی اصفهان صادر و برای اجرا ابلاغ شده

است. کرباسچی به جرم تبلیغ علیه نظام در دادگاه انقلاب اسلامی اصفهان محاکمه شده و پس از آن به یک سال حبس تعزیری محکوم شده است.»

حسین مرعشی، سخنگوی حزب کارگزاران و از نزدیکان کرباسچی نیز درباره آنچه دیروز بر این فعال سیاسی گذشت، به «شرق» گفت: «۱۱ صبح دیروز درحالی‌که آقای کرباسچی به سمت دفتر حزب حرکت می‌کردند، دستگیر شدند. در ساعات اولیه خبرگزاری‌ها علت دستگیرشدن او را اجرای حکمی دانستند که از دادگاه اصفهان درخواست

## سیاست

#### انتقاد رئیس دستگاه قضا

## صداوسیما افراد سطحی را تحت عنوان «سلبریتی» الگو می کند

انسان‌ها توسط آمریکا و غرب ابراز تأسف کرد و گفت: امروز استفاده ابزاری آمریکا و غرب از مقوله «حقوق بشر» به خوبی آشکار است. در حادثه اخیر، مدعی هستند که این خبرنگار به‌عنوان «شاهد» بازداشت شده است! اولین‌بار است که می‌شویم یک کشوری تبعه خود را که بیم فرار او هم نمی‌رود، در وطن خودش به‌عنوان شاهد بازداشت می‌کند. رئیس قوه قضائیه مسئولیت هرگونه آسیب احتمالی به خبرنگار Press TV را متوجه دستگاه قضائی ایالات متحده آمریکا دانست و دادستان کل کشور را مأمور کرد که تمام اقدامات لازم در چارچوب قانون آیین دادرسی کیفری را از باب دفاع از حقوق عامه برای آزادی این خبرنگار آمریکایی انجام دهد.



#### غلامحسین کرباسچی از دلایل بازداشت دیروزش گفت

# تعهد دادم، آزاد شدم

سال ۹۶ غلامحسین کرباسچی صادر شده بود. خبرها حاکی از آن بود که ایشان زندان اوین تحویل داده می‌شوند تا یک سال حبس خود را طی کنند. «درخواست اعاده دادرسی در پرونده اصفهان» علیرضا طباطبایی، وکیل کرباسچی، درباره روایای پرونده سخنرانی اصفهان اظهار کرد: «موضوع پرونده سخنرانی آقای کرباسچی در اصفهان که در تاریخ هشتم اردیبهشت ۹۶ انجام شد، تبلیغ علیه نظام است. دادگاه مربوطه در پی شکایت دادستان اصفهان از آقای کرباسچی، چنین سخنانی را خلاف منویات

**رئیس‌جمهور نادان و کوته‌فکر آمریکا**
آیت‌الله آملی‌لاریجانی گفت: با اینکه جمهوری اسلامی بارها تأکید کرده است که پیشرفت‌های نظامی ما صرفا جنبه دفاعی دارد، اما دشمنان ما، خصوصا آمریکا از شرارت خود نکاسته‌اند و دائم درصد به‌زائودرآوردن ملت ایران هستند. ضعف آنها در مواجهه منطقی با مردم ایران، آنان را وادار به توهین کرده است؛ چنان‌که فراموش نمی‌کنیم بوش پسر چگونه مردم ما را «بربر» و جمهوری اسلامی را مجور شرارت خواند. امروز هم رئیس‌جمهور نادان و کوته‌فکر آمریکا، ملتی با یک سابقه تمدنی عظیم را «تروریست» می‌خواند و با کج‌فهمی هرچه تمام‌تر به مردم بزرگ ایران اهانت می‌کند.

نظام دانست و مصداق تبلیغ علیه نظام تلقی کرد و با استناد به ماده ۵۰۰ قانون مجازات اسلامی او را به یک سال حبس محکوم کرد. ما به این حکم اعتراض کردیم که در دادگاه تجدیدنظر نیز حکم یک‌ساله عینا تأیید شد؛ پس از تأیید حکم ما با استناد به بند «ج» ماده ۴۷۴ قانون آیین دادرسی کیفری درخواست اعاده دادرسی کردیم که هنوز منتظر پذیرش یا عدم پذیرش دیوان عالی کشور هستیم». این وکیل دادگستری در پاسخ به این پرسش که با استناد به چه موضوعی درخواست اعاده دادرسی شده، گفت: «ما می‌گوییم اساسا جرمی واقع نشده، زیرا تبلیغ علیه نظام مقرر در قانون، فعالیت تبلیغی است و باید استمرار داشته باشد و نمی‌توان گفت یک سخنرانی مصداق آن چیزی است که قانون‌گذار تعیین کرده. بر این اساس با استناد به بند «ج» ماده۴۷۴ قانون آیین دادرسی کیفری درخواست اعاده دادرسی دادیم. این بند مقرر می‌دارد که عمل ارتكابی جرم نباشد یا مجازات مورد حکم بیش از مجازات مقرر قانونی باشد».

**محکومیت سال ۹۴**

علیرزاده در توضیح مورد اتهامی و محکومیت کرباسچی در سال۹۴ گفت: «در آن سال براساس مصاحبه‌هایی که ایشان با تعدادی از مطبوعات داشت، به یک سال حبس محکوم شد که در نهایت با اعتراض به حکم، در مقطع تجدید نظر به ۵۰ میلیون تومان جزای نقدی تبدیل شد». غلامحسین کرباسچی در سال ۹۴ گفته بود از خطبه‌های نماز جمعه پرای توجیه کارهای احمدی‌نژاد استفاده شد. او در چند مورد دیگر هم به‌دلیل بیان‌کردن چنین سخنانی، به فعالیت تبلیغی علیه نظام محکوم شد.

#### خبر ویژه

#### مدیر عامل آسیاتک:

## تحول در مدل همکاری مخابرات و شرکت های FCP نتیجه ایجاد تغییرات ساختاری در کارنامه ۱ سال گذشته مخابرات ایران

**احساس می شود؟**

تکنولوژی در همه زمینه ها با سرعت بسیار زیادی در حال رشد است. کشور ما هم با توجه به نیاز موجود و جامعه جوان و جوانی دانش موجود، باید با این سرعت هماهنگ باشد. اما نکته مهم، افزایش فرهنگ استفاده از تکنولوژی است. نباید از فرهنگ سازی در نحوه استفاده غافل شویم. در کشورهای پیشرفته از اینترنت همراه صرفا برای موارد ضروری استفاده می شود و کلیه موارد استفاده پرجحم با اینترنت ثابت صورت می پذیرد. این موضوع هم به دلیل نرخ بالای استفاده از اینترنت همراه، هم به دلیل کاهش مضرات استفاده از برخی تجهیزات برای سلامتی و هم به دلیل ایجاد فرهنگ استفاده صحیح از منابع است. اضافه می کنم شرکت مخابرات ایران با تدبیر و آینده نگری آقای صدری و به دلیل ارتباط با تعداد زیادی از مردم در سراسر کشور می تواند نقش بسیار مهمی در زمینه ارتقاء فرهنگ استفاده از ارتباطات ثابت در سراسر کشور ایفا کند.

**❧ چه انتظاری صریحی از آقای صدری دارید؟**

مدیر عامل مخابرات ایران در جایگاه به خصوص و ویژه ای قرار دارند. با توجه به رویکردهای مثبت و عملکرد صحیح ایشان در مدت فعالیت به نظر می رسد با افزایش تعامل با شرکت های FCP و درک صحیح از مشکلات و موانع موجود، می توان با نهادهای قانون گذار دیگر همچون سازمان تنظیم مقررات و ارتباطات رادیویی به تفاهم و راه کارهای عملی مناسب تر دست یافت تا شرکت های فعال در این زمینه که اغلب از شرکت های خصوصی ریشه دار و فعال کشور هستند هم به رسالت خود در زمینه اشتغال زایی و ارتقاء سطح کیفی مردم بپردازند.

**❧ سخن آخر؟**

آسیاتک به عنوان برترین اپراتور ارتباطات ثابت کشور حتی در سخت ترین دوره اقتصادی سال های اخیر تلاش کرده با آینده نگری و استفاده بهینه از منابع و امکانات، در راستای سیاست های کلان نظام گام بردارد. افزایش نیروی انسانی متخصص و حفظ و ارتقاء کیفیت سرویس ها با توجه به کاهش چندباره قیمت سرویس ها و افزایش بهای تمام شده، برخی از فعالیت های این شرکت است که امید می رود با عنایت پروردگار متعال و همکاری مناسب همه نهادهای مسئول، راه برای خدمت رسانی به مردم هموارتر گردد.

توجه به شرایط اقتصادی حاکم و بررسی کسب و کارهای فعال در بازار شرکت های FCP و تغییر ذائقه مردم به استفاده از اینترنت پرسرعت با قابلیت جابه جایی ( پرتابل )، به یکی از چالش ها و دغدغه های اصلی صنعت تبدیل شده و چالش های فراوانی را برای شرکت های دارنده پروانه اینترنت ثابت فراهم آورده است. در این میان بی شک رضایت، از آن دو اپراتور بزرگ کشور است که توانسته اند با استفاده حداکثری از فرصت بوجود آمده، سهم بازار خود را افزایش دهند. این در حالی است که وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات با هدف گذر از انحصاری بودن برخی از خدمات تلفن و ارتباطات ثابت و مشکلات موجود بر سر استفاده از زیرساخت های انحصاری در اختیار برخی شرکت ها و شرکت های خصولتی تابعه آن ها، سبب شد تا پروانه ی FCP برگرفته از Fixed Communication Provider طراحی و به برخی از شرکت های فعال و حائز شرایط تخصیص داده شود. دریافت کنندگان پروانه FCP با اخذ این مجوز علاوه بر اینترنت بر سرعت ADSL خدماتی از قبیل تلفن ثابت، تلفن مبتنی بر IP ، اینترنت نسل چهارم TD-LTE ، خدمات وای فای، فیبر نوری و چند مورد سرویس دیگر را ارائه دهند.

از این رو گفتگویی داشتیم با محمدعلی یوسفی زاده، مدیر عامل و عضو هیئت مدیره شرکت انتقال داده های آسیاتک که در ادامه با هم می خوانیم:

**❧ آقای یوسفی زاده شما پیشتر در مصاحبه ای گفته بودید کسب و کار شرکت های اینترنتی یک کسب و کار پر تلاطم است، با توجه به شرایط فعلی بازار آیا همچنان این موضوع را تأیید می کنید؟**

بله. تغییرات شرایط بازار و مولفه های تأثیرگذار در کسب و کار و صنعت ارتباطات حوزه ثابت شرکت های FCP و کاهش نرخ تعرفه اینترنت همراه و سخت شدن شرایط اقتصادی باعث شده شرکت های این حوزه به روش هایی از جمله کاهش تعداد پرسنل و یا ادغام روی بیاورند. ادغام در تمام دنیا اتفاق می افتد ولی با درک صحیح از شرایط و در صورتی که یکی از طرفین دارای برتری های محسوس و قابل اطمینانی باشد، ادغام به هر شکل ممکن و یا از سر ناچاری نمی تواند باعث رشد شرکت ها بشود.

**❧ سهم نهادهای حاکمیتی را زمینه ادغام چگونه ارزیابی می کنید؟**